

**Spørgsmål og svar – Kristoffer Skytte
Regionsrådsmødet september 2020**

Spørgsmål:

Da I er folkevalgte, hvilket ansvar har I så som politikere, når I bliver bekendt med, at en leverandør til regionen ikke overholder kontrakter eller laver mandatsvig eller dokumentfalsk?

I må jo have et skærpet ansvar for, at kontrakter bliver overholdt. Og hvad er jeres pligter, når I bliver bekendt med disse ting?

I min optik har man som folkevalgte et skærpet ansvar, men det kan indenrigsministeriet måske hjælpe med at opklare?

For det er jo en alvorlig sag, hvis en folkevalgt stiltiende ser til, at kontrakter og klagegange ikke bliver overholdt.

Svar:

Tak for dit spørgsmål, som jeg forstår som et generelt spørgsmål om regionsrådsmedlemmernes ansvar.

Regionsloven indeholder bestemmelserne om regionsrådsmedlemmernes særlige forpligtelser. Der gælder ikke særlige regler i regionsloven om kontraktansvar. I retslitteraturen lægges til grund at et konkret ansvar skal baseres på dansk rets almindelige regler.

Regionsrådsmedlemmers ansvar i forbindelse med deres regionale hverv kan generelt sidestilles med det ansvar som bestyrelsesmedlemmer i en virksomhed har i forbindelse med virksomhedens ledelse.

Særlig med henblik på besvarelse af dit spørgsmål kan det oplyses, at en bestyrelse har pligt til at varetage den overordnede og strategiske ledelse af virksomheden, herunder sikre en forsvarlig organisation og afrapportering om selskabets drift og økonomi. På en sådan baggrund skal en bestyrelse foretage relevante og økonomisk forsvarlige beslutninger.

Det kan have den betydning, at hvis regionsrådsrådet bliver bekendt med manglende overholdelse af regionens kontrakter eller et muligt retsstridigt forhold, så bør der i regionen foretages en vurdering af problemets relevans og vigtighed, og hvis der skal handles, hvordan dette kan gøres. Regionsrådsformanden kan eksempelvis anmode administrationen om at undersøge en konkret sag nærmere med henblik på regionsrådets vurdering af handlemulighederne.